(2) Dans l'hébreu, au lieu de « en tête du livre, *in capite libri*, » on lit « *in volumine libri*, dans le rouleau du livre. » On sait qu'anciennement les livres se roulaient.

Quatre sortes de sacrifices sont ici mentionnés : 1° *sacrificium*, le sacrifice eucharistique ; — 2° *oblationem*, offrande d'un pain composé de farine, d'huile et d'encens, c'est le sacrifice impétraire ; — 3° *holocaustum*, où la victime était consumée tout entière, c'est le sacrifice latreutique ; — 4° *victimam pro peccato*, le sacrifice propitiatoire.

Convertantur retrorsum, et revereantur qui volunt mihi mala.

15. Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi : Euge, euge.

16. Exultent et lætentur super te omnes quærentes te : et dicant semper : Magnificetur Dominus : qui diligunt salutare tuum.

17. Ego autem mendicus sum, et pauper : Dominus sollicitus est mei.

Adjutor meus, et protector meus tu es : Deus meus ne tardaveris.

Que ceux qui me veulent du mal soient rejetés en arrière, et chargés de confusion (1).

15. Que ceux qui me disent par insulte : triomphe ! triomphe ! portent promptement leur confusion.

16. Que tous ceux qui vous cherchent se réjouissent en vous, et soient transportés de joie ; et que ceux qui aiment le salut qui vient de vous, disent sans cesse : Que le Seigneur soit glorifié.

17. Pour moi, je suis pauvre et dans l'indigence ; et le Seigneur prend soin de moi.

C'est vous qui êtes mon aide et mon protecteur. Mon Dieu ne tardez pas.

### Sommaire analytique.

David, dans ce psaume, qu'il composa peut-être après qu'il fut délivré de la persécution de Saül et d'Absalon, est la figure de Jésus-Christ, parlant tour à tour au nom et dans la personne de son corps, qui est l'Église, et en son propre nom, comme chef de l'Église (V. *Heb.* x, 5.) Quelques auteurs, trouvant une grande affinité entre ce psaume et les psaumes xxx et xxxiv, disent qu'il est de toute vraisemblance qu'ils ont tous les trois le même auteur, c'est-à-dire Jérémie, vivante image du Messie Notre-Seigneur.

I. — JÉSUS-CHRIST, AU NOM ET DANS LA PERSONNE DE L'ÉGLISE, DONT IL EST LE CHEF, EXPRIME LES DÉSIRS ARDENTS DE TOUS LES JUSTES POUR LA VENUE DU MESSIE, ET IL EXPOSE LES FRUITS DE CETTE LONGUE ATTENTE ET DE CETTE PERSÉVÉRANCE DANS LA PRIÈRE :

1<sup>o</sup> L'incarnation, objet de tant de vœux et de prières (1).

2<sup>o</sup> *Les dons et les grâces dont l'incarnation a été le principe et la cause, c'est-à-dire : a) les hommes délivrés de leurs péchés et de leurs misères, b) et confirmés dans la foi, dans la doctrine et dans les exemples de Jésus-Christ (2) ; c) les lumières qui leur furent données pour marcher sûrement dans les voies de Dieu (2) ; d) la joie spirituelle et les chants de louanges et de reconnaissance inspirés par cette grâce ineffable (3) ; e) la conversion de tout l'univers ; f) le bonheur céleste et éternel accordé à ceux qui ont méprisé pour Jésus-Christ toutes les vanités de la terre (4).*